
636 Bohemia Band 44 (2003) 

O „ P R Á V U N A V L A S T N Í D Ě J I N Y " 
S L O V E N S K Ý S T Á T V L E T E C H 1 9 3 9 - 1 9 4 5 

V H I S T O R I O G R A F I I 

Tatjana Tönsmeyer 

Na tématu „stát válečných let" vyšetřuje příspěvek vývoj slovenské historiografie 
po zhroucení komunizmu. Poté, co do roku 1989 představovala tato epocha poli
tické tabu, byly v první polovině devadesátých let předně zjištěny dezideráty, než se 
roku 1995 po zveřejnění „Dějin Slovenska a Slovákov" Milana S. Ďuricy klima 
zásadně změnilo, neboť se historiografická diskuze o jedné knize se zřejmými nedo
statky a chybami zvrátila v identifikační debatu o významu státu pro národ. Z toho 
vyplývající zákopovou válku - to je mínění, které autorka článku zastupuje - lze 
překonat jen novým výzkumem. Jako metodický předpoklad k tomu patří za
myšlení nad tím, jaká omezení v rámci teorie poznání se skrývaj í v běžném pozitivizmu, 
a s tím také související akceptance toho, že v používané pojmovosti jsou odmítané 
interpretace imanentní. K obsahovým deziderátům patří v přední linii dějiny společ
nosti v Slovenském státu a ukončení démonizace tohoto autoritativního státu jako 
„fašistického". 

H O L O C A U S T V E S L O V E N S K É H I S T O R I O G R A F I I 
D E V A D E S Á T Ý C H L E T 

Eduard Nižňanský 

Autor přibližuje základní změny ve výzkumu holocaustu na Slovensku v 90. letech 
20. století. Do roku 1989 bylo toto téma převážně tabu, po převratu výrazně vzrostl 
počet výzkumů a publikací v této oblasti. Na Slovensku neexistuje žádná klasická 
revizionistická interpretace holocaustu, jsou tu ovšem snahy obhajovat politiku slo
venské republiky během druhé světové války a zodpovědnost za deportace sloven
ských Židů přenechávat pouze německé straně. Předložená studie - která je spíše 
komentovanou bibliografií - začíná částí o pramenech, memoárech k holocaustu a 
všeobecných pracích. Pro 90. léta je možno uvést také práce o lokálních agresorech 
stejně jako o sociálních podmínkách holocaustu. Představeny jsou také základní 
studie o židovských komunitách na Slovensku, o systému nucené práce a o pra
covních táborech pro Židy na Slovensku. Vedle historických prací jsou uvedeny i 
výzkumy právních historiků a etnologů k dějinám a kultuře Židů na Slovensku. 


